) laffe daber folgen:

1. ein fiiv den Kommentar toiditiges, judbem in M verftitnumeltes
Stiid, an dem aud) dag Verhiltnig ber beiden Handjdhriften
deutlid) hervortritt.

2. bag Esdyatofoll und einige Beridhtigungen der zweiten Urfunde
per Beifpieljammiung.

3. bie Beridhtigung einiger, in M {dhwer verderbter Stellen des
theoretifchen Teils. '

4. bie fiiv die Landesge{chidhte exforberlidhe Beridhtigung und Cv-
ginzung der Nomina propria in den Urfunbden.

B. Texte.

1.
(Rodinger [= R] &. 264—65),

(X) Continuacio siue conclusio huius summae

Diximus ut premissum est superius, de generibus litte-
rarum. et in tractatu cuiuslibet generis ad speciem descen-
dimus, distinguendo et diuersificando cuiuslibet species pro
nostre intelligencie quantitate.

Et ne forte alicui quod predictum est uideatpr minus
1ntelhg1b11e uel obscurum, lectorem infrascripta remittimus
ad exempla, ut inspecto mtellectu qui ex summa colligitur,
inspecta etiam exemplorum serie, in quibus elucidare inten-
dimus siquid forte obscuri diximus in tractatu, collectis sensibus
utrobique, nostrum facilius colligat intellectum. '

Set quoniam in prosecucione presentis operis — stilum qui
romanus dicitur elucidare diligencius cupientes, diuersitates
etiam litterarum que dari a romana curia consueuerunt seriatim
prout intelleximus prosequentes — modum forte excessimus

1 A8 Uberjchrift Hat M toridt de distinctionibus specierum et litte-
rarum, R beffert durd) Auslaffung des et 10 collectis M collatis V
15 intelleximus M intelligimus V

10
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Grites Rapitel. Magdeburgifdie Urfunbdenfehre. 9

antiquorum, qui ante nos multo diffusius multo pulerius et
longe subtilius summas huius artis sollerter et magistraliter
ediderunt, in eo precipue quod quedam que sunt iuris
inmiscuimus huic summe, a causarum patronis et iuris
dominis ueniam cum humilitate et reuerencia postulamus pro
eo quod ignari eorum sciencie immo ipsius tam elegantissime
facultatis etiam usitata uocabula nescientes ore in celum
posito et lingua terris totaliter inherente presumtuose tangendo
posuimus que pertinent ad eosdem. uerum de eorum dis-
crecione et prouidencia confidimus. cum perspexerint et dis-
crecionis oculo probauerint diligenter quod non ad eorum
exquisite sciencie uiscera subtiliter uidelicet nostra intencio
dirigatur immo superficialiter et quasi currendo tetigerimus
que uiderentur necessaria huic arti, ignoscent et dabunt ueniam
confitenti. scimus enim quod contrarietatem recipiunt per-
plura que de iure posuimus in hac summa. ad hoc iuris
periti confidenter considerent et attendant quod omnes has
contrarietates soluere non proponimus nec intendimus de
quolibet disputare et esse potest quod etiam in quibusdam
expresse errauimus que sunt iuris. Vnde cum sciant, quod non
cum conuictis immo cum sponte confessis micius est agendum
et quod error non facit hereticum sed erroris defensio, non
iudicent condempnacionis sentenciam, immo magistrali sciencia
corrigant corrigenda.

A magistris etiam et dominis huius artis nobis ignosci
humiliter supplicamus ... si quid forte inusitatum eis actenus
diximus,

2.
Urk. Nr. 2 (Rodinger ©.269—270),

gaudeant et quieta ... possideant libertate ... |

. . . dampnamus pariter et cassamus in omni ciuitate uel
opido Alemannie communium consilia, magistros cinium seu

4 inmiscuimus V ammiscuimus M 7 facultatis VR facultates M
usitata V R uisitata M ore VR oro M 9 uerum VR vtrum M
11 oculo probauerint V occulis probauerit M 12 subtiliter V sublimi-
tatem M 13 immo — currendo V immo quasi currendo superficialiter M
15 contrarietatem plura M 17 considerent et M; fehlt V 20 erra-
uerimus V non cum conuictis M V cum non conuictis R 22 sed
defensio V sed erroris diffessio M 26 eis] fehlt M 28 et VR; fehlit M
30 communium consilia VM communia, consilia R %
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rectores ... Dampnamus nichilominus et cassamus cuius-
libet artificii confraternitates seu societates que innunge uulga-
riter appellantur.

Huius autem rei sunt testes S.” Moguntinus R patri-
archa aquilegensis E salzeburgensis A. magdeburgensis archi-
episcopi C babenbergensis imperialis aule cancellarius H.
herbipolensis et alii laici a. b. et c. et alii quam plures.
SIGIllum domni Willhelmi tercii dei gracia inuictissimi Roma-
norum regis. [Monogramm] Ego ) dei gracia ratisponensis epis-
copus imperialis aule cancellarius vice domini S. moguntini
archiepiscopi et tocius germanie archicancellarius () recognoui
Acta sunt hec anno dominice incarnacionis M CO XXXII
mense magii Indictione I Inperante domino nostro Wilhelmo
inuictissimo romanorum 1mperatore semper_ augusto Jerusalem
et sicilie rege, anno romani imperii eius XII Regni ierusalem
VII Regni sicilie XXXIIII feliciter amen. Datum apud
utinum in foro Julii anno mense Indictione prescriptis.

3.
Beifpiele aus den Rubrifen (id) gebe hier nur Vivieder) und Beridhtigungen.

R. 209: Incipit summa. Inuocatio sancti spiritus.
ebd. I: Incipit prologus
211 II: explicit prologus incipit tractatus
¢bd. ITI: de natura dictatorie artis
212 IV: Quedam precepta dictandi
213 V de imitando stilum romane curie
226 4) et hec de citacionibus. De procuratoriis

209 Cogitatuum sensator M Cogitationum scrutator V
Inuenta gracia septlformls M in. gracia spiritus sep-
tenformis V.

211 IT in camera recitari quam humane laudis gracia in
teatris coronari V. IIT in corpore peccatis subdito V
212 IV multis uerborum floribus V multum uverb. sutis M

217 ... ponendus est annus incarnacionis, Kalende M;

V fiigt hingu: Indictio Concurrens et epacta, et pre-

2 confraternitates V fraternitates M innunge V ingeue mit Sigle fitr
eriiber u M 4 Huius rei testes sunt M R patriarcha V et ceteri M,
das bamit endet 13 Indictiones Inperante V

10

15
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cipue in perpetuis. et quia de natura priuilegi-
orum ete.
221 quia semper et ubique paratos decet principes in-
uenire iusticie defensores M quia semper et ubique
paratos inuenire debet iudices et iusticie defen-
sores V; ebenfo aber aud) Lubolf und Baumgartenberg!
223 et licet circa uarietatem personarum et circa diuer-
sitates penarum sonent et aliud inportent, inportata
tamen circa curialitatem et obseruanciam stili eundem
modum habere debent, et eisdem quantum naturam
dictaminis regulis comprehendi M et licet circa
uarietatem personarum et circa diuersitates penarum
sonent aliquid et inportent contra curialitatem et,
obseruanciam stili, eundem modum habere debent
et eisdem quantum ad artem dictaminis regulis
comprehendi V
224 set si legenda, si umquam commode fieri potest,
iustum est pariter et honestum ...V  non sit falsa
gracia uel littera M n. s. f. grammatica uel litteratura V
231, 7) et is qui de quolibet M  quia is etec. V

264 uel diem salutacionis M uel dicit salutem V. De
salutacionibus autem privilegiorum habes supra in
tractatu de priuvilegiis plene dictum. et hec de
salutacionibus V; M zerftért den Sats, 3wijdhen dictum
und et est einjdiebend
313 Nr.66 preambulat M preambula V Lubolf Baumgartenbergy

: /

4.
Gigennamen (* = bei R ausdgelafjen).
#*R Nr.20 pro deuoto nobis te notario predicti domini et patris
nostri M pro deuoto nobis T notario ete. V
26 Liobeh M Licenche V (burdjweg = Leitsfan) Wie-
manno M Winando V
27 Heiurici plebani V et fratre heidenrico ordinis fra-
trum predicatorum V
28 D. dei gracia m. e. V F.etL. M [Florinum et
Luciam V
29 G. dei gracia V. G. plebanum de egra et h. ple-
banum de collesbere plebanus de gor. decani-de
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coldiz qui pro actore ...V

plebanum de Hartesdorf M Harstorp V. B. M

Burchardum V (ebenjo 32)

magister cunradus sancte crucis minister, maglster

Johannis V

T. dei miseracione V. J plebanus de rabcohe V

(S. 293:) nichilominus godefrido militi V

N. dictus de Luchowe M h. de richowe V

abbas de Leinin V

Nobilis uir de Duren M de Misen V  herbipolensis

prepositus M misenenis prepositus V. 1 marcas M

quinquaginta marcarum V

'W. Wirinensis prepositus V. preposito. Buthsinensi V